
 
Verordnung des Bundesdenkmalamtes betreffend den politischen Bezirk Tamsweg 

des Bundeslandes Salzburg 
 

 
Auf Grund des § 2a des Denkmalschutzgesetzes, BGBl. I Nr. 170/1999, wird verordnet: 
 
§ 1. Folgende 112 unbewegliche Denkmale des politischen Bezirkes Tamsweg des Bundeslandes 
Salzburg, die gemäß §§ 2 oder 6 Abs. 1 leg. cit. kraft gesetzlicher Vermutung unter Denkmalschutz 
stehen, werden unter die Bestimmungen des § 2a Denkmalschutzgesetz gestellt. 
 
 
Bezeichnung Adresse Gemeinde EZ Gst.Nr. KG 

Wegkapelle (Wassering  
gegenüber Nr. 55) 

Göriach 93 994/1 58003 Göriach 

Tonibauern-Kapelle  Göriach 93 1206/1 58003 Göriach 

Kirchhof  Lessach 48 47 58010 Lessach 
Kath. Pfarrkirche  
hl. Paulus 

 Lessach 48 .7 58010 Lessach 

Wegkapelle  
Karnerkapelle 

 Lessach 95 265 58041 Zoitzach 

Kath. Filialkirche 
hl. Laurentius  

in Althofen Mariapfarr 97 2235 58011 Mariapfarr 

Friedhofskapelle  Mariapfarr 101 .7 58011 Mariapfarr 
Kath. Pfarrkirche  
Unsere Liebe Frau Mariä 
Himmelfahrt 

 Mariapfarr 101 .2 58011 Mariapfarr 

Pfarrhof Pfarrstraße 19 Mariapfarr 120 .1 58011 Mariapfarr 
Gemeindeamt Pfarrstraße 7 Mariapfarr 131 .14 58011 Mariapfarr 
Volksschule Schuldirektor Noggler-

Weg 121 
Mariapfarr 315 .267 58011 Mariapfarr 

Straßenbrücke Fleischbrücke  Mauterndorf 1 1606/2 58012 Mauterndorf 

Kalkofen  Mauterndorf 1 1478 58012 Mauterndorf 
Bürgerhaus Mauterndorf 51 Mauterndorf 125 .61 58012 Mauterndorf 
Gemeindeamt Mauterndorf 52 Mauterndorf 125 .61 58012 Mauterndorf 
Wegkapelle Pöllnkreuz  Mauterndorf 126 486 58012 Mauterndorf 
Wegkapelle Gugg-Kreuz (Mauterndorf  

bei Nr. 69) 
Mauterndorf 126 109 58012 Mauterndorf 

Kirchhof St. Gertraud   in St. Gertrauden Mauterndorf 138 410/2 58012 Mauterndorf 
Kath. Filialkirche  
hl. Wolfgang 

in St. Wolfgang Mauterndorf 138 .86 58012 Mauterndorf 

Kath. Pfarrkirche  
hl. Bartholomäus 

 Mauterndorf 138 .67 58012 Mauterndorf 

Kath. Filialkirche  
hl. Gertraud 

in St. Gertrauden Mauterndorf 138 .199 58012 Mauterndorf 

Figur  Mauterndorf 371 1603/2 58012 Mauterndorf 
Ölbergkapelle in St. Wolfgang Mauterndorf 371 1571 58012 Mauterndorf 

Wohnhaus  
Druckerhaus 

Mauterndorf 107 Mauterndorf 842 .136/1 58012 Mauterndorf 

Wegkapelle  
Kerschatl-Kreuz 

 Mauterndorf 100 80/2 58028 Steindorf 

Moar-Kasten (Steindorf bei Nr. 12) Mauterndorf 100 52 58028 Steindorf 

Wegkapelle  
Drei Kreuze 

 Mauterndorf 100 339 58028 Steindorf 

Muritzenkapelle,  
St.-Hubertus-Kirchlein 

 Muhr 100 .136 58005 Hintermuhr 

Pfarrhof Vordermuhr 1 Muhr 63 .2 58035 Vordermuhr 

Kath. Pfarrkirche  hl. Rupert  Muhr 63 .1 58035 Vordermuhr 

Friedhofskapelle  
Seelenkapelle 

 Ramingstein 155 .349 58019 Ramingstein 

Kath. Filialkirche Maria 
Hollenstein, Unsere Liebe 
Frau Maria Heimsuchung 

 Ramingstein 155 .224 58019 Ramingstein 



Kath. Pfarrkirche  
hl. Achatius 

 Ramingstein 155 .138 58019 Ramingstein 

Pfarrhof Kirchtratten 66 Ramingstein 155 .135/2 58019 Ramingstein 
Wegkapelle Achatiuskreuz (Kirchtratten  

neben Nr. 68) 
Ramingstein 155 .351 58019 Ramingstein 

Burg Finstergrün Burgstraße 65 Ramingstein 241 321 58019 Ramingstein 
Figur hl. Johannes Nepomuk  Ramingstein 441 .142 58019 Ramingstein 
Volksschule Ramingstein 171 Ramingstein 445 277/4 58019 Ramingstein 
Kath. Filialkirche hl. Andreas  Sankt Andrä im 

Lungau 
168 1972 58021 St. Andrä 

Kath. Pfarrkirche  
hl. Margaretha 

 Sankt 
Margarethen im 
Lungau 

203 .1 58022 
St. Margarethen 

Kirchhof  Sankt 
Margarethen im 
Lungau 

203 1 58022  
St. Margarethen 

Kath. Filialkirche  
hl. Augustinus 

 Sankt 
Margarethen im 
Lungau 

203 .76 58022  
St. Margarethen 

Pfarrhof St. Margarethen 1 Sankt 
Margarethen im 
Lungau 

204 .35 58022  
St. Margarethen 

Tannhäuser-Bildstock  Sankt 
Margarethen im 
Lungau 

435 1630/2 58022  
St. Margarethen 

Kath. Filialkirche  
hl. Ägidius 

 Sankt Michael im 
Lungau 

50 .35 58006 Höf 

Kapelle mit  
Kreuzigungsgruppe 

 Sankt Michael im 
Lungau 

50 .34 58006 Höf 

Kösslbachermühle  Sankt Michael im 
Lungau 

77 307, 350 58006 Höf 

Kath. Filialkirche  
Herz Jesu 

in Oberweißburg Sankt Michael im 
Lungau 

402 .159 58017 
Oberweißburg 

Kath. Filialkirche 
hl. Martin 

in St. Martin Sankt Michael im 
Lungau 

141 .14 58023 St. Martin 

Annakapelle, ehemalige 
Rochuskapelle 

 Sankt Michael im 
Lungau 

141 452 58023 St. Martin 

Friedhof   Sankt Michael im 
Lungau 

141 452 58023 St. Martin 

Karner Wolfgangskapelle  Sankt Michael im 
Lungau 

103 .92 58024 St. Michael im 
Lungau 

Ortsfriedhof  Sankt Michael im 
Lungau 

103 98/1 58024 St. Michael im 
Lungau 

Kath. Pfarrkirche  
hl. Michael 

 Sankt Michael im 
Lungau 

103 .91 58024 St. Michael im 
Lungau 

Wegkapelle  
Kaltenbachkreuz 

 Sankt Michael im 
Lungau 

105 396 58024 St. Michael im 
Lungau 

Kath. Filialkirche  
Hl. Familie 

 Tamsweg 208 .191 58025 Sauerfeld 

Kath. Pfarrkirche  
hl. Johannes d. T. 

 Tamsweg 3 .1 58027 Seethal 

Friedhofskapelle  
Totenkapelle 

 Tamsweg 3 7/1 58027 Seethal 

Wegkapelle Johanneskapelle  Tamsweg 3 7/1 58027 Seethal 
Kapelle Mariae Namen, 
Schwarzenbichlkapelle/ 
Fellkapelle 

 Tamsweg 71 597/1 58027 Seethal 

Rathaus Marktplatz 1 Tamsweg 9 .71 58029 Tamsweg 
Ehemalige  
Spitalskirche 

Kirchengasse 2 Tamsweg 109 .88, .89 58029 Tamsweg 

Ehemaliges Barbaraspital, 
heute Lungauer 
Heimatmuseum 

Kirchengasse 2 Tamsweg 109 .88, .89 58029 Tamsweg 

Forstamtsgebäude Forstamtsgasse 2 Tamsweg 120 .119 58029 Tamsweg 
Schloss Kuenburg Kirchengasse 8 Tamsweg 122 .95/1 58029 Tamsweg 
Wegkapelle Tarmannkapelle  Tamsweg 129 .365 58029 Tamsweg 
Amtsgebäude, ehemaliges 
Kapuzinerkloster, 
Bezirkshauptmannschaft 

Kapuzinerplatz 1 Tamsweg 133 .1 58029 Tamsweg 



Pfarrhof Dechantshof Dechantsbühel 2 Tamsweg 260 82/1 58029 Tamsweg 

Friedhofskapelle  
Totenkapelle 

 Tamsweg 260 .242 58029 Tamsweg 

Pfarrhof-Kasten Dechantsbühel 2 Tamsweg 260 82/1 58029 Tamsweg 
Kath. Pfarrkirche  
hl. Jakob d. Ä.,  
Dekanatskirche 

Dechantsbühel 2 Tamsweg 260 82/1 58029 Tamsweg 

Seelenkapelle Dechantsbühel 2 Tamsweg 260 82/1 58029 Tamsweg 
Wegkapelle Saukapelle (St. Leonhard) Tamsweg 262 645/2 58029 Tamsweg 

Kath. Filialkirche 
Wallfahrtskirche  
hl. Leonhard 

 Tamsweg 263 .202 58029 Tamsweg 

Mesnerhaus  Tamsweg 263 .201 58029 Tamsweg 

Kalvarienberggruppe (St. Leonhard) Tamsweg 263; 275; 
462; 436 

660; 662/2, 
662/7, 
1028/1; 
651 

58029 Tamsweg 

Brunnen  Tamsweg 387 999/2 58029 Tamsweg 
Wegkapelle 
Apfelknabkapelle 

 Tamsweg 387 999/6 58029 Tamsweg 

Speicher/Schüttkasten (Bräuergasse  
bei Nr. 133) 

Tamsweg 462 .85 58029 Tamsweg 

Pfarrhof Thomatal 33 Thomatal 50 3 58030 Thomatal 
Kirchhof  Thomatal 50 1/1 58030 Thomatal 
Kath. Pfarrkirche  
hl. Georg 

 Thomatal 50 .1 58030 Thomatal 

Wegkapelle 
Thomannbauernkreuz 

 Thomatal 90 883/2 58030 Thomatal 

Kath. Pfarrkirche  
hl. Kreuz 

 Tweng 63 .3 58031 Tweng 

Pfarrhof Tweng 1 Tweng 64 28 58031 Tweng 
Lantschfeldkapelle  Tweng 74 505 58031 Tweng 
Römische Meilensteine (Katschbergstraße) Tweng 109 587/3 58031 Tweng 
Römerstein  Tweng 109 587/5 58031 Tweng 
Römerstein  Tweng 109 587/5 58031 Tweng 
Wegkapelle  
Mühltalerkreuz 

 Tweng 109 587/5 58031 Tweng 

Wegkapelle  
Ansagerkreuz 

 Tweng 255 16/1 58031 Tweng 

Friedhofskapelle  
Seelenkapelle 

 Unternberg 42 1 58032 Unternberg 

Pfarrhof Am Dorfplatz 5 Unternberg 42 2 58032 Unternberg 
Röm. Spolie (Neggerndorf  

bei Nr. 57) 
Unternberg 198 640 58032 Unternberg 

Figur hl. Johannes Nepomuk  Unternberg 198 562/6 58032 Unternberg 

3 Blocksteine (Unternberg  
bei Nr. 38+42) 

Unternberg 198 524 58032 Unternberg 

Kath. Filialkirche hl. Rupert  Weißpriach 75 .1 58037 Weißpriach 
Brechlanlage,  
Brechelbad 

(Sonndörfl 54) Weißpriach 138; 178 191; 
1111/2 

58037 Weißpriach 

Fuchshof-Kasten (Sankt. Rupert  
bei Nr. 2) 

Weißpriach 138 1/1 58037 Weißpriach 

Dorfer-Kasten (Sonndörfl 50) Weißpriach 178 324/1 58037 Weißpriach 
Wegkapelle Taferner-Kapelle (Lamm  

bei Nr. 22) 
Zederhaus 165 .99 58008 Lamm 

Heimatmuseum  
Maurermühle 

Rothenwand 30 Zederhaus 208 .18 58020 Rothenwand 

Hofkapelle Mariahilf-Kapelle (Rothenwand  
bei Nr. 26) 

Zederhaus 212 628 58020 Rothenwand 

Wegkapelle  
Wastal-Kreuz 

 Zederhaus 2 .44 58040 Zederhaus 

Kath. Pfarrkirche  
hl. Johannes d. T. 

 Zederhaus 132 .32 58040 Zederhaus 

Friedhofskapelle  Zederhaus 132 2 58040 Zederhaus 
Jakob-Kasten (Zederhaus bei Nr. 18) Zederhaus 195 765/1 58040 Zederhaus 
Jakobermühle (Zederhaus bei Nr. 18) Zederhaus 195 765/1 58040 Zederhaus 
Bartlbauer-Kasten (Zederhaus bei Nr. 16) Zederhaus 195 765/1 58040 Zederhaus 



Essermühle im  
Dorfergraben 

(Zederhaus bei Nr. 23) Zederhaus 195 765/1 58040 Zederhaus 

Bartlmühle (Zederhaus bei Nr. 16) Zederhaus 195 765/1 58040 Zederhaus 
Bauernhaus  
Walcherhaus 

Zederhaus 19 Zederhaus 291 .13 58040 Zederhaus 

 
 
§ 2. Diese Verordnung tritt mit 1. August 2006 in Kraft. 
 
Rizzi 


